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  KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 23 tháng 03 năm 2022 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 

94/2017/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy 

định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn 

vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.  

Căn cứ Quyết định số 2016/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 về 

việc phê duyệt dự toán dịch vụ vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện 

Nam Đông năm 2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 về thu 

gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện Nam Đông 

năm 2024; 

Nhằm hoàn thành tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 

2024. UBND thị trấn Khe Tre lập kế hoạch triển khai hoạt động thu gom, vận 

chuyển rác thải sinh hoạt năm 2024 với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Phấn đấu thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt năm 

2024 hoàn thành 100% dự toán đề ra. 

Tập trung sự lãnh đạo, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành. 

Tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử 

lý rác thải. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân về 

quản lý chất thải rắn sinh hoạt, thay đổi từ nhận thức đến hành động để từng 

bước thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, lưu giữ, thu gom, tái sử 

dụng, tái chế và xử lý rác thải phù hợp với thực tế địa phương và quy định của 

pháp luật. Đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp và văn minh đô thị.  

2. Yêu cầu  

Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các tổ chức, cá nhân có liên 

quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi 

kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; huy động sự tham gia tích cực, chủ 

động của các ban, ngành, đoàn thể và người dân trong công tác thu gom, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền 
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Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quy định của pháp luật 

về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn nói riêng, giữ gìn tốt vệ 

sinh tại hộ gia đình và nơi công cộng. Nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân 

loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa 

dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện 

tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom. 

2. Công tác thu gom, vận chuyển rác thải 

 Xây dựng Phương án quản lý thu gom, vận chuyển các hoạt động thu 

gom, phân loại, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phải đảm bảo các 

yêu cầu về vệ sinh môi trường. 

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng các điểm thu gom chất thải rắn sinh 

hoạt, đảm bảo mỹ quan chung để phục vụ việc thu gom, lưu giữ chất thải rắn 

sinh hoạt; phối hợp cùng với các đơn vị liên quan trong việc bố trí thùng rác tại 

các địa điểm này; giám sát, theo dõi việc thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn. 

Công khai danh sách đối tượng và mức thu tại các Tổ dân phố theo Quyết 

định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 23 tháng 03 năm 2022 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế, cụ thể như sau: 

STT ĐỐI TƯỢNG Năm 2024 Ghi chú 

I Hộ dân cư    

1 Hộ không kinh doanh 42.000/tháng  

2 Hộ kinh doanh 
 

 

a Nhóm 1 86.000/tháng 

Đối tượng là hộ gia đình kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, vật 

liệu xây dựng, sản xuất chế 

biến các loại thực phẩm, gia 

công hàng thủ công 

b Nhóm 2 61.000/tháng 

Đối tượng là hộ gia đình sản 

xuất, kinh doanh những mặt 

hàng khác 

3 Phòng trọ 32.000/tháng  

II Cơ quan, tổ chức 345.000/m
3
  

Tổ chức phân công người đi thu, cách thu, thời gian thu và thông báo rộng 

rãi đến mọi người dân được biết, trong đó: 

- Thời gian thu: từ 01/01/2024 đến 31/12/2024 

- Cách thu: thu hàng tháng hoặc quý. 

- Xuất phiếu thu và xuất hóa đơn hàng tháng/quý/năm cho các đối tượng. 

Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn thị trấn Khe Tre phụ trách tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thị trấn 
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thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn thị trấn Khe Tre. 

Tổ chức đặt hàng và hợp đồng với đơn vị vận chuyển có đủ năng lực để 

triển khai thực hiện công tác thu gom, vận chuyển tác thải sinh hoạt trên địa bàn. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát đơn vị vận chuyển thực hiện 

công tác thu gom, vận chuyển, không để tình trạng ứ đọng rác trên địa bàn, nhất 

là các dịp Lễ, tết... 

Thành lập tổ công tác thu giá dịch vụ thu gom vận chuyển rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn. Trong đó phân công cụ thể cho từng cá nhân phụ trách từng 

địa bàn riêng, định kỳ hàng tháng báo cáo số liệu thu giá dịch vụ để tiến hành 

thanh quyết toán hợp đồng vận chuyển rác. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách Nhà nước phân bổ hàng năm và 

nguồn thu giá dịch vụ từ các hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được 

cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tổ chức thu giá dịch vụ, nghiệm thu và bàn giao khối lượng rác sinh 

hoạt được thu gom, vận chuyển trên địa bàn để phục vụ cho công tác xử lý chôn 

lấp rác sinh hoạt tại bãi rác Hương Phú trong thời gian lựa chọn đơn vị vận 

chuyển về xử lý tại nhà máy Nhà máy điện rác Phú Sơn. 

- Xây dựng bản tin thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống phát thanh 

nhằm nâng cao ý thức về việc giử gìn vệ sinh môi trường và trách nhiệm trong 

việc đóng góp tiền thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt nhằm 

xây dựng môi trường sống trong lành. Thông báo rộng rãi đến mọi người dân 

được biết về đối tượng, mức thu, cách thu, thời gian thu và người đi thu. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, tổ trưởng các tổ dân phố đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân tự phân loại rác tại nguồn. Đẩy 

mạnh thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch - Sáng” gắn với phong trào  

Chủ nhật Xanh và xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt năm 2024. UBND thị trấn yêu cầu các cán bộ, công chức được 

phân công; các ban, ngành đoàn thể, các Tổ dân phố căn cứ theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao cụ để triển khai thực hiện, quá trình triển khai thực hiện nếu 

có vướng mắc, phát sinh thì báo cáo kịp thời về UBND thị trấn để kịp thời chỉ 

đạo giải quyết./. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ; HĐND; UBMTTQVN thị trấn; 

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Đình Vĩnh Lộc 
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